g
61.

obtectis. sic iuuenis cingit. vt manibus vel pedibus se iuuare si possit.
Adest quedam iuuencta corpore pulcerra et impudica. ac impudu-
ce tractat iuuenem dei amore repletum. Cum autem ille in carne mortu-
contrarios rationi sensisset non habens arma quibus ab hoste se eruat
linguam propria dentibus suis incidit. et in faciem impudice expuit.
et sic temptationem dolor fugavit. et tropheum laude dignum preme-
rit. Morum et aliorum peccatis sanctus paulus territus heremus peti-
Beo tpe cum anthoni pma se inter monachos heremicolaz co-
gitaret in somnis alium se multo meliorem herenum incolere edocebat.
Qui dum eum per silvas inquereret obuium habuit hypocentaurum. hominem
equo mixtum. qui ei viam dexteram demonstrauit. Postmodum obuium
habuit animal ferens fructus palmaz supra imagine hominis insigni-
tum. deorsum vero capre formam habens. Qui dum ipsum per deum coniu-
raret ut sibi diceret quis esset. respodit se esse satyrum deum siluaz secundum er-
roris gentilium. Postremo obuiauit ei lupus qui eum ad cellam sancti pauli perdu-
xit. Paulus autem anthoni presertim hostium sera clausit. Anthoni vero
rogat ut sibi apperiat. afferens se nunquam inde recessus sed ibi potius mo-
ritur. Tinctus paulus ei aperuit. statimque ab eo in aplexus ruuit. Unqz hora
pradii adesset. coruus duplicata panis partem attulit. Unqz de hoc an-
thoni miratus. respodit paulus quod de sibi omni die taliter ministrabat
et abundantiam propter hospitem duplicauerat. Hia lis oritur quod magis di-
gnus esset panem dividere. Befert paulus hospiti et anthoni seniori.
Quandem uerqz manu apponunt et in equas ptes pane dividunt. Quia autem
anthoni redies iam celle sue appropinquaret. vidit angelos pauli aslam
deferentes. Qui velociter redies inuenit corpus pauli flexis genibus in
modum orantis erectum. ita ut ipsum vivere estimaret. Sed cum ipsum mortu-
um didicisset ait. O sancta anima quod gerebas in vita. in morte monstrasti
Quia autem non haberet unde sepulturam faceret. ecce duo leones aduenierunt
et soueum pauperum sepultoque eo ad siluam redierunt. Anthoni autem tunicas
pauli ex palmis ptextam assumpsit. qua postmodum in solennitatibus
vtebatur. Obiit autem circa annum ccxxvii.

XVI

De sancto Remigio

Remigius dicitur remi quod est paschae. et geos quod est terra. A
quasi paschae terrenos doctrina. Uel remigius dicitur remi quod
est pastor. et gion quod est luctator. qui pastor et luctator. Hanc
enim gregem suum verbo predicationis. exemplo conuersationis. suf-
fragio orationis. Est etiam triplex genus armorum. scilicet defensionis
ut scutum. pugnationis ut gladius. munitonis ut lorica sive galea. Lu-
ctatus est igit contra dyabolum scuto fidei. gladio verbo dei. et galea speci-
fici vitam ignarus remigius archiepiscopus scripsit.

B.

Remigius doctor egregius et confessor domini gloriosus a quodam beatum remita nasci taliter est prius. Cum enim vuandoloꝝ psecutio tota francia devastasset quodam reclusus vir sanctus a lumine oculorum amiserat pro pace ecclesie gallicane crebris orationibus dominum exorabat. Et ecce angelus domini in visu ei astitit. ei quod dicit. Scito quod mulier illa nomine cilina filii nomine remigii generabit. quod genitrix sua a malorum incuribus liberabit. Cumque euigilasset stati ad domum ciline venit et quod videtur enarravit. Cumque illa non crederet eo quod anus iaz esset. ille respondit. Sicias quod cum puer ablactaueris oculos meos de lacte tuo punges. et continuo mibi vitrum restitues. Cumque per ordinem bec oia contigissent remigius mundum fugit et reclusorum intravit. Crescere autem ei fama. cum esset viagintiduoꝝ annorum. ab omni populo archieps remensis est electus. Late auctoritas misericordia fuit quod etiam ad mesam eius passeres veniebat et de manu eius reliquias ciborum comedebat. Quodam tempore cum in domo cuiusdam matrone hospitatus fuisset. et illa modicū vīni haberet. remigius cellarium intravit et super dolium crucem fecit. Cumque ibidem orasset mox deinceps vīnum egreditur ita quod per medium cellarium fudebat. Cum aut clodone rex fracie tunc tempis gentilis esset. nec ab uxore sua christianissima conuerti posset. videt quod infinitus exercitus alemanorum super se venisset. domino deo quod uxoris sua colebat votum uocuit. quod si de alemanis sibi victoriā concederet mox fidem Christi recipet. Quidcumque fuit ad libitum consecutus. beatum remigium adiut et se baptisari poposcit. Cumque ad fontem baptismatis aduenissent. nec ibidem scutum crux christiana haberent. ecce columba quedam apollina cum christiate in rostro de seruauit. et inde usque hodie reges fracie inunguitur. **C**on post longum tempus cum genebaldus vir pudicus nepte beati remigii in uxore habueret. et se religionis causa mutuo absoluisset. predictum genebaldum beatum remigium laudunense episcopum ordinauit. At genebaldus cum uxori suā causa instruendi ad se sepius venire permittet. ex frequenti colloquio animus eius pius et filium partem. hoc episcopo intimauit. At ille confusus ad eam remanda ut dicens. Quoniam puer de latrocinitate acquisitus est. volo ut latro voce venire puniatur. Ueritatem post primi peccati fletum secum plabitur. Que concupiscentia inflamatur. et usque in peccatum secum. **C**ontra ut dicens. Ne autem suspicio aliquam oriretur uxorem suam sicut prius ad se sum. Que cum filia pepisset et hoc episcopo retulisset ille respondit. Illam filiam vulpeculam nominate. tandem ad se reuersus beatum remigium adiut et ad pedes suos. perdidens stolam de collo suo deponere voluit. Quidcumque sanctus remigius prohibuisset et ab eo quid acciderit audiuerit. bladus eum consolans ipsum in quadam cellula parua per septem annos reclusus et ipse interim eius ecclesiam gubernauit. Septimo igitur anno cum in cena domini in oratione persistaret. angelus domini eidem constitutus. et peccatum suum

sibi dimissū phibuit. ac vt foras exire debeat impauit. **Q**ui cū respōdis
set non possum quoniam dominus meus remigius hostium hoc clausit
et sigillo suo muniuit. angelus ait. **A**cce vt scias tibi celum apertus es
se. hoc etiā hostiū salvo sigillo nunc aperietur. **S**tatimq; vt dixerat ē
apertum. **L**unc genebaldus tactans se in medium hostiū in modū crū
cis ait. **E**tiam si dominus meus iesus xp̄us ad me veniret buc. hic nō
egrediar nisi dominus me? remigius buc veniat qui me reclusit. **L**uc
sanctus remigius ad ammonitionē angeli laudunum venit. et ipm in
locum suum restituit. **Q**ui usq; ad obitum suum in sanctis operibus p
seuerauit. et latro filius eius in episcopatu eidem successit. qui etiam
sanctus fuit. **L**andem sanctus remigius multis clarus virtutibus in
pace quieuit. circa annum domini quingentesimum. **L**udem die cele-
bratur natalis sancti bilarii pictauorū vrbis cpi. **XVII**

De sancto bilario.

Bilarius dictus est quasi bilaris. quia in servitute dei / **A**
valde bilaris fuit. **V**el dicitur bilarius quasi alarius ab
altus et ares virtus quia fuit altus in scientia et virtuosus in
vita. **V**el bilarius dī ab ile qđ est quasi primordialis materia que ob-
scura fuit. et ip̄e in dictis suis magnam habet obscuritatem et profum
vitatem. **B.**

Bilarius pictauorū eps. regionis equitanie oriundus quasi lu-
cifer refulgens inter astra pcessit. **H**ic uxorem primitus ha-
bens et filiā in laicali habitu monasticā vitā ducebatur. **C**aoz
in vita & sc̄ientia pficiens in ep̄m est electus. **C**ū igit̄ beat⁹ bilari⁹ non
solū civitate suā s̄z totā frāciā ab hereticis defēlaret ad suggestionem
duorū ep̄orū q̄ ab heresi fuerant depravati ab ip̄eratore q̄ hereticorum
fautor erat. cū beato eusebio vercelleñ. ep̄o ē i c̄xiliū relegatus. **D**eiq;
cū ubiq; arriana heres pullularet. & ab ip̄eratore licētia data ess̄z. vt
oēs cpi quenirēt & dō veritate fidei disputarēt. cū s̄act⁹ bilari⁹ adueiss̄
ad peritoz victorū ep̄orū q̄ ei⁹ eloqntiā ferre n̄ poterāt pictauā redire
spelliſ. **C**ū aut ad insulā gallinariā que tota erat plena serpētib⁹ ppi
quasset & in ip̄am descēdisset. oēs spētes ex sui visiōe fugierūt. & in me-
dio insule palum fixit. nec ap̄lius libertas data est illis occupare quod
vetuit tanq; ps insule nō sit terra sed pelagus. **C**ū ergo pictauis ess̄z
quēdā infatē sine baptismo defūctū suis oratōib⁹ ad vitā restituit. **N**ā
rādiū iacuit in pulucre donec pariter surgerēt senex de oratōe & ifans
de morte. **N**ū aut filia eius apia maritū vellet accipe bilarius pater
eius ei pdicauit. & in sacre virginitatis pposito cōfirmauit. **Q**uā dum
ille firmā p̄siderās & ne aliquā hectorē formidās dñm istātius exoravit
vt eam ad se recipet. nec vltra viuere pmitteret. **Q**uod & factuz ē. **N**ā

post paucos dies ad dominum migravit. quā ipse p̄ priis manib⁹ sepe
luit. Qd̄ mater beate apie considerans ep̄m rogavit. vt sibi qd̄ ⁊ filie
ipetraret. Qd̄ ⁊ fecit ⁊ ipam oratōe sua ad regnū pmisit. Et tē
pore leo papa hereticoꝝ pfidia deprauatus. oīm ep̄oꝝ cōciliū cōuoca
uit. Quib⁹ cōuocatis bilari⁹ nō vocatus aduenit. Quod audiēs papa
p̄cepit ne aliquis sibi assurgeret. nec aliquē locū daret. Tu ergo īgress
sus fuisse dixit ad eū papa. Tu es bilari⁹ gallus. Et ille nō sū gallus.
sed de gallia. id est nō sū in gallia nat⁹ sed de gallia ep̄s. Qui papa. Et
si tu es bilari⁹ d̄ gallia ⁊ ego sū leo romāe sedis apostolic⁹ ⁊ iudex. Qui
bilarius. Et si sis leo nō tamē de tribu iuda. ⁊ si iudicās resides. Iñ nō
in sede maiestatis. Nūc papa cū indignatōe surrexit dicēs. Hodicuz
prestolare donec redeā ⁊ tibi qd̄ mereris reddam. Qui bilari⁹. Si non
redieris quis mibi p̄ te responsur⁹ erit. Et ille. Locitus redibo ⁊ tuaz
supbiā humiliabo. Cum ergo papa ad secreta sue nature iūsset dissen
teria peruit. ⁊ oīa iestina ibidē. puciēs miserabiliter vitā finiuit. Inte
rea vidēs hilarius q̄ null⁹ sibi assurgeret. patienter ferēs in terram se
posuit dicens. Domi est terra. Statimqz nutu dei terram quā insede
rat suriū se extulit. ⁊ vsqz ad equalitatē alioꝝ ep̄oꝝ se leuauit. Tu igit̄
papa miserabiliter nūciaret defūctus. assurgēs hilarius omnes epis
scopos ī fide catholica confirmauit. ⁊ confirmatos ad propria remisit
Hoc aut̄ miraculū de morte leonis pape dubitatōz habet tū qz historia
ecclesiastica vel triptita nihil de hoc loqtur. tū qz aliquē papā talis no
minis tūc fuisse cronica nō testat. tū qz hiero. dicit. q̄ sancta romana
ecclesia semp̄ īmaculata pmāsit. ⁊ in futuro manebit sine vlla heretico
rū insultatōe. Posset tamē dici q̄ tūc erat aliq̄s papa sic vocat⁹. nō q̄
dem canonice electus sed tirānīce intrusus. Vel forte liber⁹ papa qui
cōstantino heretico fauebat alio nomine dictus est leo. Tandē mul
tis miraculis p̄petrat⁹ cū beatus hilarius infirmatus obitum suum
immine cognosceret. leonciū p̄sbitex quem maxime diligebat ad se vo
cauit. et nocte iminētē vt foras exeat admonuit. et si qd̄ audiret vt re
nūciet imperauit. Ille iussa cōplēs. voces achbuc civitatis tumultuātis
se audisse reuertēs exposuit. et cū circa eū vigilares finez eius expectās
media nocte itex iubetur exire. et qd̄ audiret iacenti referret. Qui cuz
se nibil audissē renūciasset. mox nimia claritas quam etiā pdictus p̄sbi
ter sufferre nō poterat ad eum intravit. ⁊ sic paulatim recedente lumi
ne ad dominū migravit. floruit aut̄ circa annū dñi. ccrl. sub cōstātino
Festum buius sancti est in octava epiphanie. Cum duo mercatores
massani cere cōmuniter haberent et vnus altero renitēte eā ad altare
sancti hilarii obrulisset. statim p̄ medium diuisa pars vna sibi remāsit.
reliqua renitenti deuenit.

De sancto machario

xviii

Macharius dicit a macha quod est ingenium et ares virtus. **A** dicitur a macha quod est percussio et rito magister. fuit enim ingemiosus contra demonis fallaciam. virtuosus quantu[m] ad vitam. percussio in domatione corporis. magister in regimine predicationis. **E**ccl macharius id est beatus.

Macharius abbas descendit per vastitatem deserti et intravit dormire in monumento ubi sepulta erant corpora paganorum et extraxit unum corpus sub caput suum tanquam plumacum. **D**emones autem volentes eum terrere. vocabant quasi unam mulierem dicentes. Surge veni nobiscum ad balneum. **E**t alter demon sub ipso tanquam ex mortuo illo dicebat. Peregrinum quendam habeo super me non possum venire. Ille autem non expauit. sed tundebat corpore illud dicens. Surge et vade si potes. **E**t audientes demones fugerunt voce magna clamantes. Elicisti nos domine. **E**t aliquando abbas macharius a palude ad cellam suam preteriret. occurrit ei dyabolus cum falso messioria et volens eum cum falce percutere non potuit. **E**t dixit ei. Multam violentiam patior a te machari. quia non possum p[re]ualere ad uersum te. **E**cce enim quicquid tu facis et ego facio. Jeunias tu et ego penitus non comedo. Vigilas tu et ego omnino non dormio. Unum est solumente in quo me superas. **E**t dixit abbas. Quod est illud. **C**ui ille humilitas tua. per quam non p[re]ualeo aduersum te. **E**rum temptationes ipsum nimium molestarent. surgens et magnum saccum arene bueris suis imponens. diebus multis sic per desertum ibat. **Q**uem theosebius inueniens dixit. Abba cur tantum onus portas. **E**t ille. Tergo vexantem me. **A**bbas macharius videt satananam transiunctem i[n] habitu hominis. et habentem vestimentum lineum laceratum. et per omnia foramina dependebant ampulle. et dixit ei. Quo vadis. **C**ui ille. Vado potionare fratres. **C**ui macharius. Quare tot ampullas portas. Respondit. Bustum fratribus porto. et si unus alii cui non placebit. offerat aliud. vel tertium. et sic per ordinem. ut aliquid placeat. **E**t cum rediret dixit ei macharius. Quid fecisti. **R**esp[on]dit. Omnes sanctificari sunt et nemo mibi acqueuit nisi unus qui vocatur theocistus. **S**urgens autem macharius illuc uuit. et fratrem temptationem inueniens sua cum exhortatione conuertit. Post hec iterum eum macharius inueniens dixit. Quo vadis. **C**ui ille. Ad fratres vado. Reuertenti occurrit senex et dixit. Quid faciunt fratres illi. **C**ui dyabolus. **A**hale. **E**t dixit. Quare. **Q**uia omnes sancti sunt. et quod est maius malum. unum quem habebam amisi. et omnibus sanctior factus est. **A**udiens hoc senex gratias egit deo. **Q**uodam die machari caput defuncti repperit. et dum oratis